In medio itinere in quendam vicum Brachmanum & sacrificulorum gentilium incidimus. Illi frequentes circumstare, nos de rebus diuinis sermonem habere cœpimus. Totius negotii arbitrium tandem referunt ad sapientem, quem propè habitare aiebãt: accedente iubetur; adest, interrogat Pater, quot Deos coleret: Multos, inquit ille, & singulorum nomina recenset. Ex his omnibus, inquit P., quis primum & præcipuum locum obtinet? cum illo e-

nim res agitur. Sol (inquit Brachmana) meo quidem iudicio om-
 nium maximus est. Solem igitur quis fecit, edisere nobis, an for-
 te a seipso potius factum contendis? perspectis ille incommodis,
 quibus vrgebatur, si concederet solem a se factum, ab alio factum
 concessit, & patrem habere ac matrem; at quos tandem? quo no-
 mine? patris nomen profert, cum veller nominare matrem, her-
 gavit. Brachmanes interea stomachari, cur, inquit, matrem ha-
 bere asseris, si quæ sit ignoras? Agedum, inquit Pater, sit illi pater,
 accipio, nil moror: sunt ergo duo Soles, Sol pater & Sol filius, il-
 lo pernegante, Probo, inquit, qui generat hominem, nõne ho-
 mo est? maxime. Qui equum generat, nõne est equus? Est, inquit:
 elephantem qui gignit, nõne est elephas? omnino, inquit. Ergo
 pari ratione si Soli pater est, erit & ipse Sol, & sic duo erunt Soles.
 Ad hæc ille, Nequaquam: Sol enim in principio non erat Sol, sed
 homo sanctus, qui suis meritis & in præmium obsequii factus est
 Sol. Qui igitur Solem hunc tanto præmio affecit, ipso Sole supe-
 rior fuit an inferior? Superior, inquit, Rectè sanè; qui enim alteri
 præmium obsequii præstat, necesse est, vt maior sit illo, cui præ-
 stat obsequium: quemadmodum Naichus, qui armilla aurea mi-
 litem donat, præstantior est milite, qui sub illo meruit. Illo an-
 nuente, conclusum est, esse iam alium Deum Sole maiore. Quod
 cum non negaret, licet prius contrarium dixisset, censuit tanta
 magnam illam Deorum multitudinem non esse admittendam;
 tres tantum esse Deos, nimirum Pyramam, Vidhunum, & Vanti-
 rem, horum officia ita esse cõparata, vt alter faciat, alter desinat,
 alter conferuet. Hæc impossibilia esse demonstratum est. Ille vi-
 ctus, deinde quibusdam quæstionibus implicitus, quis esset Deus,
 qui Angeli, qui dæmones, nescire se ingenuè fassus est. Scire i-
 gitur, inquit Pater, vnum esse Deum, æternum, imensum, om-
 nipotentem, cæli ac terræ conditorem, qui Solem sublimem in
 cælo creauit, quo tanquam lychnucho aut facie mundus illumi-
 naretur: Angelos esse spiritus quosdam, qui nostri curam & cor-
 lam gerunt, & tacita quadam suggestione mentem ad meliora
 vocant: Dæmones Angelos esse malos, qui vos in fraudem illi-
 ciunt, & debitum vero Deo cultum & honorem sibi ipsis per sum-
 mum scelus arrogant. Hinc prouenit nefandus idolorum cultus,
 Dæmonum adoratio, hinc tot ac tam diuersa in orbe terrarum
 inanum Deorum profana templa, impia simulachra. Atque hæc
 arrepta occasione altius rem repetens Pater, originem mundi, An-
 gelorum & primi hominis creationem, & mox lapsum, primi-
 uum idem idololatriæ, salutem demum à Christo Domino repa-
 ratam

ratam narrauit. His ille auditis vehementer admirans, Nunquam, inquit, hæc aut his similia audiimus: at sanè vera sunt. Alius Beachmana suspirans dixit: O felicem, qui hæc bene perciperet. Cui nos, Quid? si hæc non breuiter ac festinanter dicta, sed diligenter & serò tractata audiretis? In præsentia Ecclesiæ sanctæ modulo quosdam, & imaginem externam veluti carbone raptim delineauimus. Quid si ipsam suæ virtute fulgentem, quid si speciem internam & immensam pulchritudinem oculis contueremini? quanta lætitia & voluptate afflueretis? Veniet actutum sacerdos Chistapatanam, huic si uoletis adhibere aures, si fidem habere, ille uobis veritatis hæctenus incognitæ lumen ostendet, & ad æternæ salutis semitam manu ducet. Hæc ubi dicta, illinc digressi ad locum ciuitatis nouæ peruenimus.

Sita est hæc ciuitas in terra, quæ dicitur Arungor, iuxta ostium fluminis Velarii. Gentiles in illa permulti domibus ædificandis operam dabant, quibus data facultas ad libitum aream eligendi, & extra oppidum tantum fundi, quantum quis arare & ferere posset. Locum Ecclesiæ & domui ædificandæ signatum reliquimus. Patrem Alexandrum Leni prudentia, linguæ ^{et} uirtute, zelo & exemplo singulari, virum, ab ora Trauancoriana postea misimus, ut huic nouo incæpto primam manum imponeret. Petierat hic antea, ut sibi liceret in habitu Ioguis totam illam terram obire: sperabat enim fors, ut hoc artificio Christianæ fidei semina in vulgum sparsa, non penitendos fructus aliquando redderent. At cum hæc singulari & inexpectata occasione suis votis satisfactum uideret, à lacrymis præ gaudio erumpentibus sibi temperare non potuit.

Perlustrato hoc loco, inde ad Coloramum flumen uenimus. Dynastam Cholganam uisitauius, octogenarium senem, quem incolæ valde timent: nam iniuria lacessitus nemini parcit; quo fit, ut & ipse sibi timeat, & arcem & loca vicina ad aliquot milliaria intentis uigiliis custodita seruet. Ac ne hostes facillè fluuium, qui arcem præterlabitur, trajicerent, crocodilos iniecit, dato præcepto, ne suorum quemquam læderent. At illi hoc præcepto nihilominus facti, hominem deuorauerunt. Iratus Cholgana, nescio qua industria, seu ueneficiis, (ut creditur) duos crocodilos, qui hominem occiderant, captos, & iniectis collo ferreis catenis, in stagnum lutulentum præcipitauit, ut à populo prætereunte, lapidibus, probris, & conuiciis fatigati, fame perirent. Ex his unum ipsi uidimus. Senex multa cum humanitate nos excepit. Mox litteras Naichi & filii, quas ei reddidimus, publicè legi præcepit: filius honorem, quem sibi Rex nostra causa detulerat, exaggerauit.

Postquam omnia senex, quæ ad corporis curam pertinebant, ad fatim præstitisset, profecturis comites assignauit, quorum cura ab omni molestia liberi, ciuitatem Trangambaranum attingimus. Illius vrbs ciues quidam Christiani, oriundi ex Piscaria, nos indutarunt perhumaniter, & Negapatani vsque persecuti sunt.

Ingenti gaudio nos hic affecit illorum incolarum propensitas in Societatem voluntas, quæ res spem non dubiam fecit, fore vt huius Seminarii fecunda germina aliquando ad vicinas regiones propagentur. Hic paucis diebus quieti datis, postea Tanjaorem contendimus. Est hæc ciuitas Naichi Tanjaorani sedes, memoria habet lapide quadrato struata. Regem nõ visitauimus, nec enim erat operæ pretium: recens enim mundo nuntium remisit, & nihil hoc temporis in rem meditabatur. Idem faciebat viros ad septuaginta annorum ætate flammis, quibus se deuouerant, cum coniugis cadere et vultu increpanda. In hunc diem Resaurozum quinque millia in feudum coemendum profuderat.

Ad terras Madurensium deuenimus. Hic est, qui oræ Piscariæ præsidet, & in quibusdam nonnullis. Quam ob causam, & maxime propter Ecclesiam, quam in eius vrbe regia habemus, vultum est eum visitare: multum enim nostra intererat, consuetudine & familiaritate nostrorum paulatim hominem allicere, vt rei Christianæ negotia, quæ antehac per gentiles tractauimus, per nos ipsi deinceps tractare possemus. Ad limites huius regni opportune se nobis obtulit P. Confalvus Fernandus, qui ab vrbe Madure & à Rege venerat, eius diplomate bene munitus, quo fructuosam illam terram nullis molestiis obnoxii transiuimus.

Est Madure vrbs aliis duabus, quas supra descripsimus, nequam inferior. In ea domum habemus, & Ecclesiam, minime quidem sumptuosam illam, ne pinnaculis & turribus inauratis cum illius regionis idolorum templis conferenda: at certe pulcherrima & religionis plenam. Postera luce Naichum visitauimus, is ex morbo, in quem in Trauancoris ora inciderat, vix dum conualescens, recessum suburbanum, amœnum, ab hominum frequentia separatum, sibi delegerat: minime tamen solitarium inuenimus, in salutantium & comitantium non exigua turba impeditum. Huius solitudinis alii aliam causam afferebant, Regiæ vrbanæ locum quoddam contiguum est, cui nomen Chochanada. Huius imaginis nocte sacrificulo apparens, ita dixisse fertur: Vade, dic Regi, ut illi aut mihi in hac domo manendum. Rex vt est superstitiosus, Chochanadæ domum concedens, in suburbanas aedes se contulit. Fumus ab illo beneuolè & humaniter accepti, Singulis pannos pretiosos

Nicolaus pachualones appellant) impertiuuit, in super & tiaram suam dedit; atque de rebus omnibus ad victum necessariis domui nostrae per illos dies abundè ab eo prouisum est.

Dicitur vix potest, quanta Rex iste Deorum falsorum inani religione teneatur. Vno exemplo res fiet illustrior. Singulis diebus populo ius dicit, etiam agrorum. Ius dicenti, & quantumuis serua negotia tractanti, adstat Brachmana, qui ad singula penè momenta, modicis quibusdam intervallis, fracta & flebili voce nomē idoli Aranganassa ei ad aures suggerit: atque hoc tanta perseverantia, ut vni fessio, succedat alter, etiam si Rex ad quinque vel sex horas pro tribunali sedeat.

In adibus nostris non rarè de religione Christiana sermo est habitus, Brachmanis ad nos vel amore vel nouo audiendi studio conuenientibus. Habet Pater, qui hinc degit, valetudinarium publicum fama notissimū, in quo pauperibus omnia necessaria gratis ministrantur. Habet & ludum litterarium puerorum gentilium, qui legere & scribere discunt, praeceptore Brachmana quodam, quem Deus ad veritatis cognitionem traduxit, ad eum ut S. Baptisma suscipere in animum induxerit. Hinc nos etiam nostro more premia pro cuiusque meritis distribuimus. Quod ubi parentes cognouerunt, ingenti sunt affectu gaudio & admiratione. Itaque nobis in dies magis beneuoli euadunt. Adueniet tempus, (ut speramus) cum hi omnes Christiana sacra suscipiant, atque ex hac diuini verbi semine aliae subinde atque aliae segetes ad messem inalbescant. Ad eam rem promouendam non parui momenti illud est, quod P. Nicolaus Leuantus, linguae Tamulanae studiosus auditor, in concionatorem euasit, & una cum P. Consaluo Fernando Piscariae ora relicta, ad hanc vineam colendam accessit.

Ab vrbe Madurena Tutucurinum venimus exacto iam mense Iunio, postquam totum mensem itinere terrestri totum illum tractum perlustrauimus. Iam tandem paulisper à labore quiescendum rati, partim lassitudine, atque ipsius aeris intemperie; partim ob aquas, quas passim parū dulces & lutulentas bibimus, vno die omnes, qui quatuor eramus, & senex, noster interpret, in grauem morbum incidimus. Interpretē illico morbi vis absorpsit. Nos febris diuturnae iactati parū abfuit, quin omnes ad vnum moreremur. Vnum illud malè habebat, quod putabatur esse venenum; aliud maximum erat incommodum, quod neque medicum habuimus, nec infirmorum praefectum, qui morbi huius curandi gnarus esset. Patres sanè ac fratres magna frequentia accurrebant, inuigilabant, & fouebant omni genere caritatis. At nos Deus sanitati restituit nullo remedio

di o humano fretos, præter sibi potionem, & venæ incisionem, sibi vñ quoque remedium & medicinam dictante, quæ pro tempore optima videbatur. Patres enim qui in ora Piscaria rei Christianæ operam nauant, prospera valetudine perpetua viuunt: quoniam obseruatum est à nostris, qui hæcenus apud illos è vita migrarunt, eos, vel hostium repentino incurfu, vel casu simili fuisse oppressos; morbo verò extinctum ferè neminem. Turucenti per illud tempus maximi sauebant calores, & venti admodum uentia omnia perstabant. Quare Punicalem etiam tum agroti contendimus, eius regionis amœnitate & cali clementia paulatim conuulimus; & vix dum firma valetudine ora Piscaria peragrata, ad oram Trauancoris euasimus, ad quam non immeritò suspirabamus. Hic enim aliam faciem rerum inuenimus, à caloribus nempe translata ad pluuias, id est ab æstate ad hyemem; quam utramque diuersam tempestatem montes Gatei & Cori promontoria dirimunt, hoc pacto, ut hic vigente æstate, illic sauiat hyems, & e contra. Colani ut vires reparauimus, Cocinum contendimus. Hic ego antequam penitus conualuissem, graui apostemate laborans, rursus decumbo. In illo dolore dies triginta altero semper læte iacens, cauteria & incisiones perpeffus sum. Interea Goam remeandi necessitas, & curæ animum torquebant; necessario neminem conscendi, cum adhuc intra cutem subisset vulnus: eamque funibus in lectulo iacentem nauatæ in nauem sustulerunt. Goam attigi ad 3. Cal. Decembr. postquam annum integrum (ni decederet duo dies) à discessu expleueram.

Per hos dies in regno Vissanagoræ seu Bisnagà aperitur Dominus magnum ostium fidei Christianæ amplificanda. Nilus est ad illa regna Pater Simon Sa, ut Regis & Procerum conciliatus animis aditum quoquo modo aperiret. Huius rei successus tum ex ipsius litteris tum ex ipsa fama, quæ illico tanquam è Courate Regia in omnia loca permanuit, facile fuit cognoscere; idem V. P. ex ipsarum litterarum exemplo, quod hic apponam, plenè intelliget.

EXEMPLVM LITTERARVM P. SIMONIS SA,
AB VRBE S. THOMAE AD DECIMVM CALEND.
Decembris 1598.

DVORVS tabellariis ad V. R. Cocini agentem litteras dedit, ineunte nempe Augusto, & eodem exacto. In haru postremis scripsi, me tempestatem commodam expectare, Chariu tum pro
felicem